1

（以下附錄節錄自中華人民共和國商務部的網站，全文可參閱

http://tfs.mofcom.gov.cn/article/as/201901/20190102831110.shtml）

附錄

关于《商务部关于废止和修改部分规章的决定（草案）》公开征求意见的通知

为了进一步推进落实“放管服”改革，开展证明事项清理工作，提高商务部依法行政水

平，拟制定《关于废止和修改部分规章的决定》，现就草案向社会公开征求意见。公众可以通

过以下途径提出意见：

1.登陆中国法制信息网（网址：http://www.chinalaw.gov.cn），进入首页左侧的“法规规章草

案意见征集系统”；

2.登陆商务部条法司网站（网址：http://www.mofcom.gov.cn）进入“立法征求意见”点击

“《关于废止和修改部分规章的决定（草案）》征求意见”；

3.电子邮件：tfsxzc@mofcom.gov.cn；

4.传真：010-65198905；

5.信函：北京市东长安街 2 号商务部条约法律司，邮编：100731。

请在电子邮件主题、传真首页和信封上注明“《商务部关于废止和修改部分规章的决定（草

案）》公开征求意见”。

意见反馈截止日期为 2019 年 3 月 2 日。

附件：《商务部关于废止和修改部分规章的决定（草案）》

  商务部条法司

2019 年 1 月 28 日

2

附件：

关于废止和修改部分规章的决定（草案）

为继续深化简政放权、放管结合、优化服务改革，根据国务院关于产权保护、证明事项

清理工作的要求，商务部对相关规章进行了清理。经相关联发部门同意，现决定：

对 2 部规章予以废止

（一）经商财政部、生态环境部、住房和城乡建设部、交通运输部、市场监督管理总局

同意，废止《散装水泥管理办法》（商务部、财政部、建设部、铁道部、交通部、国家质量监督

检验检疫总局、国家环境保护总局令 2004 年第 5 号）。

（二）经商市场监督管理总局同意，决定废止《对外劳务合作经营资格管理办法》（商务

部、工商行政管理总局令 2004 年第 3 号）。

对 9 部规章予以修改

（一）决定删除《拍卖管理办法》（商务部令 2004 年第 24 号）第八条的“（四）法定代

表人简历和有效身份证明；”和第十一条的“（四）分公司负责人简历及有效身份证明；”

决定修改第八条的“（六）固定办公场所产权证明或租用合同”和第十一条的“（六）

固定办公场所产权证明或租用合同”为：企业已购买或租用固定办公场所的书面承诺。

决定修改第十六条为：“外商投资拍卖企业可以依据本办法从事经营性拍卖活动，法律、

行政法规另有规定的除外。”

修改第十七条为：“鼓励具有较强经济实力、先进的拍卖技术和经营管理经验、广泛的

国际拍卖营销网络的外国投资者设立外商投资拍卖企业。”

将修订后的第十六条、第十七条列入第二章，删除第十八条至二十二条，删除第三章标

题。

（二）经商海关总署、国家市场监督管理总局同意，决定将《重点旧机电产品进口管理

办法》（商务部、海关总署、国家质检总局令 2008 年第 5 号）第九条修改为：从事翻新业务进

口重点旧机电产品的单位，国家规定有资质要求的，该单位须提供具有该种资质证明的书面承

诺。

（三）经商海关总署同意，决定在《机电产品进口自动许可实施办法》（商务部海关总署

令 2008 年第 6 号）第六条第一款第四项增加如下表述：“在国家政务服务平台共享系统建成

后，以下第 1、2、6 项证明文件由主管部门通过系统查询，不再要求企业提交。”同时删除第

3、4 项。

“1、进口国家实行强制性认证的机电产品的，应提供《中国国家强制性产品认证证书》

或《免予办理强制性产品认证证明》；

2、投资项目下进口机电产品的，应提供项目投资主管机构出具的项目核准或备案文件（复

印件）；

3、进口实行授权经营的进口机电产品，应提供授权经营的证明材料；（此项删除）

4、实行生产许可管理的机电产品，企业申请进口相关的零件、部件用于生产的，应提供

生产许可证明材料（复印件）；（此项删除）

3

6、进口旧机电产品用于翻新（含再制造，下同）的，应提供可从事翻新业务的相关证明

材料；”

决定修改第 7 项为：

“7.进口采用国际招标方式采购的机电产品，应提供机电产品国际招标中标结果通知书。”

（四）决定删除《对外贸易经营者备案登记办法》（商务部令 2004 年第 14 号）第五条第

二款第三项第 5 目：

“5、依法办理工商登记的个体工商户（独资经营者），须提交合法公证机构出具的财产

公证证明；依法办理工商登记的外国（地区）企业，须提交经合法公证机关出具的资金信用证

明文件。”

（五）决定修改《外商投资国际货物运输代理企业管理办法》（商务部令 2005 年第 19 号）

第十一条为：

申请设立分公司的，应向总公司所在地省级商务主管部门提出申请。根据本规定第三条

及其他外商投资法律法规超过省级商务主管部门审批权限的，省级商务主管部门应在初审后将

全部申请材料上报商务部，由商务部负责审批。审批程序时限同第九条。

决定删除《对外援助项目实施企业资格认定办法（试行）》（商务部令 2015 年第 1 号）第

六条第二款第二项“（二）具备对外承包工程经营资格”。

修改第十二条第一款第（四）项为：企业出资情况的说明并承诺属实。

删除第十二条第二款中的“对外贸易经营者备案登记证明”。

（七）决定删除《货物出口许可证管理办法》（商务部令 2008 年第 11 号）第二十五条第

一款第二项中的“及出国（境）经济贸易展览会组展单位提供的参展证明”。

（八）决定删除《再生资源回收管理办法》（商务部令 2007 年第 8 号）第七条“从事再

生资源回收经营活动，应当在取得营业执照后 30 日内，按属地管理原则，向登记注册地工商

行政管理部门的同级商务主管部门或者其授权机构备案。”

（九）决定删除《成品油市场管理办法》（商务部令 2006 年第 23 号）以下内容：

第十条第二款的“同一外国投资者在中国境内从事成品油零售经营超过 30 座及以上加

油站的（含投资建设加油站、控股和租赁站），销售来自多个供应商的不同种类和品牌的成品

油的，不允许外方控股。”

第十一条的“（五）外商投资企业还应提交《中华人民共和国外商投资企业批准证书》；”